２０２１年２月２５日

札幌平和運動フォーラム発第１９号

労働組合委員長

各 級 議 員  各 位

関係団体代表者

札幌平和運動フォーラム

 代表幹事 岩渕 昌彦

代表幹事 鈴木 克郎

「福島原発事故から１０年！私たちは忘れない！

さようなら原発北海道集会」の開催について

日頃のご健闘に対し、心より敬意を表します。

 さて、東日本大震災・東京電力福島第一原発事故からまもなく１０年が経過します。東

京電力は、福島第一原発について、２０２１年２月１３日に発生した地震の影響により、

原子炉を収めた格納容器の水位の低下傾向が続いていると発表しました。また、水素爆発

を防ぐため、窒素を注入し圧力を高めている１号機の、大気圧差を計測する圧力計の値が

１．２キロパスカルから０．１キロパスカルまで下がっており、ほぼ通常の大気圧となっ

ていることから、１０年前の損傷が広がっている可能性があるとしています。このほか、

汚染水を処理したあとの水を保管するタンク６基が地震で最大５センチずれていること

もわかりました。東京オリンピック・パラリンピック招致の際に前安倍首相が語った「ア

ンダーコントロール」は発言当時の２０１３年時点でも大嘘でしたが、２０２１年現在も

なお、事実にはほど遠い状況です。今なお避難者は３万６千人（福島県発表。県内各自治

体は６万７千人超と発表）となっており、大きな被害をもたらし、ふるさとに帰ることが

できない住民が今なお大勢いる原因となった福島原発事故を忘れてはいけません。

北海道においては、２０１８年９月６日に発生した北海道胆振東部地震で北海道全域に

およぶ大規模停電「ブラックアウト」を経験し、一極集中型のエネルギーシステムの問題

点などが指摘されるとともに原発依存からの脱却が急務となっています。

寿都町と神恵内村では、高レベル放射性廃棄物の最終処分場選定に向けた「文献調査」

が始まりましたが、処分地や処分方法以前に、核のごみの発生源である原子力政策を変え

ていかなければなりません。それにもかかわらず、菅首相の所信表明演説では、「２０５

０年までに温暖化ガスの排出量を実質ゼロにする」と宣言したものの、その具体的方針に

は、原子力政策をすすめることが打ち出され、核のごみの問題については、先送りの方針

となっています。

こうした中、「さようなら原発１０００万人アクション北海道」実行委員会の主催で、

原発再稼働反対、すべての原発の廃炉、高レベル核廃棄物最終処分場拒否など、脱原発社

会の実現をめざすことを目的に「さようなら原発北海道集会」が下記のとおり開催されま

す。新型コロナウイルス感染症対策としてＷＥＢ視聴での参加形式です。皆様の積極的な

ご視聴をお願いいたします。

記

集会名：福島原発事故から１０年！私たちは忘れない！さようなら原発北海道集会

日 時：２０２１年３月１３日（土）１０：００～１１：００（開場 ９：３０）

会 場：自治労会館 ５階大ホール（北区北６条西７丁目）

※視聴環境の無い方のみ、会場参加とします。

主 催：「さようなら原発１０００万人アクション北海道」実行委員会

内 容：(1) 主催者挨拶

北海道生活協同組合連合会 会長理事 麻田 信二 さん

(2) スピーチ

北海道がんセンター名誉院長     西尾 正道 さん

北海道大学大学院名誉教授      小野 有五 さん

（3） 福島からの報告 「現在の生活状況や福島の様子について」

       福島県平和フォーラム代表     角田 政志 さん

規 模：会場入場制限１００名【会場通常時定員３６０名】

    ※デモは行いません。

視聴方法：北海道平和運動フォーラム YouTube チャンネル（下のア

ドレス、または、右のＱＲコード）で公開します。

https://youtu.be/P6pJKlyGP9g

※YouTube「北海道平和運動フォーラム」のチャンネル登録も

お願いします。

その他：３月２１日（日）１３：３０～から予定されていた「２０２１原発のない福島

を！県民大集会」への福島県外からの参加遠慮と、福島県内も各団体の代表者

を以て最小限で開催するとの連絡を受けました。

 下記アドレス、ＱＲコードからリアルタイム配信、録画配信の視聴が可能です

のでぜひご視聴ください。

https://www.youtube.com/channel/UCoG071toRiMzspo9Cixx15w

以 上